
21.5/AA.GG. 

                                 

                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

1 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

Area Affari Generali 

D.R. n.  733 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro emanato 

con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011; 

VISTA  la legge 8 dicembre 1956, n. 1378, recante norme sugli esami di Stato per 

l’abilitazione all’esercizio delle professioni; 

VISTO  il D.M. 9 settembre 1957, e successive modificazioni, recante “Approvazione 

del regolamento sugli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 

professioni”; 

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale n. 65 del 21 gennaio 2021, con la quale è stato 

indetto, tra gli altri, l’esame di Stato di abilitazione all’esercizio della 

professione di Farmacista, sessioni anno 2021; 

VISTO  il D.R. n. 585 del 5.5.2021 relativo agli Esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio delle professioni di Odontoiatra e Farmacista, sessioni anno 

2021, da svolgersi presso l’Università di Catanzaro; 

VISTO   il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito in legge, 

con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e, in particolare, l’art. 

101; 

VISTO   il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito in legge, con 

modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, e in particolare l’articolo 1, 

comma 2, lett. p); 

VISTO   il D.P.C.M. 10 aprile 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale”;  

VISTO   il D.L. 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare 

conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli 

esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di abilitazione e 

per la continuità della gestione accademica”, convertito con modificazioni 

dalla legge 6 giugno 2020, n. 41 e in particolare l’art. 6, commi 1 e 2, a tenore 

del quale: 

  “1. Qualora sia necessario in relazione al protrarsi dello stato di emergenza, 

con uno o più decreti del Ministro dell’università e della ricerca possono 

essere definite […] l’organizzazione e le modalità della prima e della seconda 

sessione dell’anno 2020 degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 

professioni regolamentate ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 

5 giugno 2001, n. 328, delle professioni di odontoiatra, farmacista, 



21.5/AA.GG. 

                                 

                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

2 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

veterinario, tecnologo alimentare, dottore commercialista ed esperto 

contabile, nonché delle prove integrative per l’abilitazione all’esercizio della 

revisione legale.  

  2. Con i decreti di cui al comma 1 possono essere altresì individuate modalità 

di svolgimento diverse da quelle ordinarie, ivi comprese modalità a distanza, 

per le attività pratiche o di tirocinio previste per l’abilitazione all’esercizio 

delle professioni di cui al comma 1, nonché per quelle previste nell’ambito 

dei vigenti ordinamenti didattici dei corsi di studio, ovvero successive al 

conseguimento del titolo di studio, anche laddove finalizzate al 

conseguimento dell’abilitazione professionale”; 

VISTO   il D.L. 22 aprile 2021, n. 52, recante “Misure urgenti per la graduale ripresa 

delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento 

della diffusione dell'epidemia da COVID-19”, in particolare l’art. 1, comma 

1, con cui il termine dello stato di emergenza è stato prorogato al 31 luglio 

2021;  

VISTO   il D.P.C.M. 14 gennaio 2021 recante “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, […] del decreto-legge 16 maggio 2020, 

n. 33, […] e del decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 2 […]”, in particolare l’art. 

1, comma 10, lett. t), u), v) e z);  

VISTO  il D.M. n. 238 del 26/2/2021 recante “Modalità di svolgimento della prima e 

della seconda sessione 2021 degli esami di Stato delle Professioni 

regolamentate, non regolamentate e di Dottore Commercialista ed Esperto 

Contabile, nonché di Revisore Legale”, con il quale, in deroga alle 

disposizioni normative vigenti, è stato disposto che l’esame di Stato di 

abilitazione all’esercizio delle professioni di cui trattasi, è costituito, per la 

prima e la seconda sessione dell’anno 2021, da un’unica prova orale svolta 

con modalità a distanza; 

VISTO  in particolare l’art. 2 del D.M. n. 238/2021 che ha stabilito che, in deroga alle 

disposizioni normative vigenti, con decreto rettorale gli atenei provvedono, in 

accordo con gli ordini professionali territoriali di riferimento, alla nomina 

delle commissioni per la prima e seconda sessione degli esami di Stato di 

abilitazione all’esercizio della professione, tra le altre, di Farmacista; 

VISTO  che, con nota prot n. 11312 del 13/05/2021, l’Ateneo, al fine di dare 

attuazione a quanto disposto dall’art. 2 del predetto D.M. n. 238/2021, ha 

chiesto alla Scuola di Farmacia e Nutraceutica dell’Ateneo di voler proporre, 

a seguito di intese con l’Ordine dei Farmacisti della provincia di Catanzaro, i 

nominativi dei componenti della Commissione giudicatrice dell’esame di cui 

trattasi per la prima e la seconda sessione dell’anno 2021, richiamando la 

necessità di contemperare le esigenze di garantire la rappresentanza, in 

Commissione, delle categorie indicate dal D.M. 9 settembre 1957, con 

l’asicurare la presenza di docenti dell’Ateneo con competenze nelle materie 

oggetto d’esame; 

PRESO ATTO  che, in riscontro alla soprarichiamata nota prot. 11312/2021, il Presidente 

della Scuola di Farmacia e Nutraceutica, con nota prot. 8395 del 17/5/2021, 



21.5/AA.GG. 

                                 

                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

3 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

ha proposto i nominativi del Presidente effettivo e del Presidente supplente 

della Commissione giudicatrice di cui trattasi; 

PRESO ATTO  che, in riscontro alla soprarichiamata nota prot. 11312/2021, il Presidente 

dell’Ordine dei Farmacisti della provincia di Catanzaro, con nota prot. 

202100059 del 18/5/2021, trasmessa dal Presidente della Scuola di Farmacia 

e Nutraceutica a mezzo posta elettronica in data 20/5/2020, ha proposto i 

nominativi dei componenti effettivi e supplenti della Commissione 

giudicatrice di cui trattasi 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 

 

DECRETA 

ART. 1 

Per le motivazioni espresse nel preambolo, ai sensi dell’art. 2 del D.M. n. 238 del 26/2/2021, la 

Commissione giudicatrice dell’esame di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di 

Farmacista per la I e la II sessione dell’anno 2021 è composta come di seguito riportato: 

 

Componenti effettivi: 

Prof. Vincenzo Mollace (Presidente effettivo); 

Prof. Massimo Fresta; 

Dott. José Francisco Aloe; 

Dott. Vitaliano Corapi; 

Dott.ssa Nicolina Staglianò; 

 

Componenti supplenti: 

Prof. Santo Gratteri (Presidente supplente); 

Prof. Stefano Alcaro; 

Dott.ssa Angela Fiorenza. 

 

ART. 2 

Ai sensi della normativa vigente, il presente decreto è sottratto al controllo di legittimità e sarà 

acquisito al registro della raccolta interna dell’Ateneo. 

 

ART. 3 
Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo 

all’indirizzo http://web.unicz.it/it/page/esami-di-stato. 

 

Catanzaro, 7 giugno 2021 

 

        f.to IL RETTORE 

       Prof. Giovambattista De Sarro 
  

http://web.unicz.it/it/page/esami-di-stato

